CAN. 17. Quoniam multi sub regula constituti avaritiam et turpia luera sectantur, oblique divinæ Scripturæ dicentis: Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, mutuum dantes, centesimas exigunt, juste censuit sancta et magna synodus, ut si quis inventus fuerit post hanc definitionem usuras accipiens, aut ex adinventione aliqua vel quolibet

Vu que beaucoup d'ecclésiastiques s'adonnent à l'avarice et à des gains sordides, et, oubliant cette parole de la divine Ecriture: Il n'a point prêté son argent à usure, exigent dans leurs prêts un pour cent par mois, le saint et grand concile a statué avec justice que si, après ce règlement il se trouve quelqu'un, qui reçoive des intérêts usuraires, fasse

modo negotium transigens, aut sescupla exigens, vel aliquid tale prorsus excogitans turpis lucri gratia, deiciatur a clero, et alienus existat a regula.

quelque trafic semblable, place son capital à six pour cent, use de quelque autre manège pour se procurer un gain sordide, il sera déposé et exclus des rangs du clergé.

Sous la législation romaine, l'intérêt de l'argent était au taux de 12 pour 0/0; selon Troplong¹, il aurait été abaissé par l'empereur Justinien à 6 pour 0/0. Ce canon prouve que ce dernier taux était en usage sous Constantin. Il défend aux clercs seulement, sans parler des laïques, par respect pour les lois civiles, toute usure, formelle ou déguisée, si minime qu'elle soit. Cette prohibition est également portée, sous peine de déposition, can. apost. 44, concil. Arelat., 1^{um} can. 12. — Laodicen., can. 4. — Illiberit., can. 20. — Aurelian. II, can. 14. — Trullan., can. 10. — Lateran. III, can. 25 — Viennense in Clementinis. Quand Rome, consultée sur le prêt à intérêt au taux légal, répond : *Non sunt inquietandi*, faut-il comprendre dans cette tolérance les ecclésiastiques? La défense portée à leur sujet par les canons, est-elle abrogée? Les décisions du Saint-Siège ne font pas d'exception : *Non sunt inquietandi*, pourvu qu'ils soient disposés à se conformer à la décision définitive qui n'a pas encore été rendue.

CAN. 18. Pervenit ad sanctum magnanque concilium quod in quibusdam locis et civitatibus, presbyteris gratiam sacræ communionis diaconi porrigant, quod nec regula nec consuetudo tradidit, ut ab his qui potestatem non habent offerendi illi qui offerunt Christi corpus accipiant. Nec non et illud innotuit quod quidam diaconi ante episcopos eucharistiam contingant. Hæc igitur omnia resecentur, et in sua diaconi mensura permaneant, scientes quod episcoporum quidem sunt ministri, inferiores autem presbyteris habentur. Per